
 

1 

 

S T A T U T Evangelické církve augsburského vyznání v České republice 
 
Preambule 
My, evangelíci a. v. v České republice, bez rozdílu národnosti, státní a rasové příslušnosti, vyznáváme Ježíše Krista 
jako Hlavu všeobecné křesťanské církve, vycházejíce z Písma Svatého, základního pramene víry i pravidla života a z 
našich Symbolických knih (Knihy svornosti) jako věrného výkladu Písma Svatého. Hlásíme se do velké rodiny 
evangelických církví augsburského vyznání a jsme připraveni ke spolupráci na poli ducha, charity a humanity i s 
jinými církvemi a náboženskými společnostmi. Jsme odhodláni rozvíjet a upevňovat svou evangelickou církev 
augsburského vyznání, zdokonalovat její vnitřní organizaci založenou na principu rovnoprávnosti všech jejích členů 
bez rozdílu a podle evangelia Kristova rozšiřovat její duchovní působení a tím zvyšovat její vliv i význam v životě 
celé společnosti. Proto schvalujeme tento 
Statut Evangelické církve augsburského vyznání v České republice 
 
První část 
 
POSTAVENÍ A POSLÁNÍ CÍRKVE 
 
Článek 1 
1. Název církve je: Evangelická církev augsburského vyznání v České republice, slovenský název: Evanjelická 

cirkev augsburského vyznania v Českej republike, anglický název: Evangelical Church of the Augsburg 
Confession in the Czech Republic, německý název: Evangelische Kirche Augsburger Bekenntnis in der 
Tschechischen Republik. Zkrácený název je ECAV v ČR. 

    Sídlo ústředí církve je: V Jirchářích 14/152, 110 00 Praha 1 – Nové Město. 
2. Základním právním dokumentem Evangelické církve augsburského vyznání v České republice (dále jen ECAV v 

ČR) je tento Statut. ECAV v ČR navazuje na jediný sbor bývalé Slovenské evangelické církve a. v. na území Čech 
a Moravy, který byl založen v roce 1947. Zároveň se hlásíme k luterské tradici bývalých českých a německých 
sborů na území současné ČR a cítíme se zavázání tuto tradici nadále rozvíjet. Naše církev sdružuje evangelíky 
augsburského vyznání žijící na území ČR. 

3. ECAV v ČR plně respektuje zákony a všeobecně platné právní předpisy a je tolerantní k ostatním církvím a 
náboženským společnostem a také k osobám bez vyznání. 

4. ECAV v ČR má nadnárodní charakter. Všichni příslušníci církve bez rozdílu národnosti mají po jazykové stránce 
stejná práva při bohoslužbách, v náboženském vyučování, v náboženských úkonech, při řízení a jednáních v 
církevních úřadech. 

 
Článek 2 
1. ECAV v ČR je společenstvím křesťanů – evangelíků augsburského vyznání, kteří uznávají za pramen víry a 

pravidlo života jedině Písmo Svaté vykládané v souladu s Knihou svorností. 
2. ECAV v ČR je nezávislou samosprávnou církví, která působí a plní své poslání na území ČR. 
 
Článek 3 
1. Posláním ECAV v ČR je: 

a) šířit evangelium Ježíše Krista, vyznávat a upevňovat víru v Trojjediného Boha, svědčit o něm a vštěpovat 
víru do vědomí všech lidí, zvláště mladé generace, 

b) sloužit svým členům, hlavně službami Božími, tedy přisluhováním Slovem a svátostmi; náboženskou 
výchovou, poskytováním duchovní a pastorální péče, dále vést i ke vzájemné úctě, podpoře, toleranci a k 
příkladnému křesťanskému i občanskému životu, 

c) ve spolupráci s jinými křesťanskými církvemi a společenstvími přispívat k rozšiřování a upevňování 
křesťanství, 

d) se všemi lidmi dobré vůle se snažit ve smyslu evangelia o uplatnění lásky, nastolení spravedlnosti a pokoje ve 
společenském životě. 

2. ECAV v ČR si pro zajištění svého poslání zřizuje organizační jednotky na územním principu. 
 
Článek 4 
ECAV v ČR se hlásí do rodiny evangelických církví augsburského vyznání ve světě, se kterými všestranně 
spolupracuje: 

a) uznává rovnoprávnost všech křesťanských církví a podporuje úsilí o jejich vzájemné dorozumění; 
spolupracuje s nimi jakož i s ostatními křesťanskými společenstvími, 

b) neodmítá spolupráci s jinými náboženskými a humanitárními společenstvími, pokud tato není v rozporu s 
jejími věroučnými zásadami, 

c) v oblasti humanitární a charitativní spolupracuje s orgány ČR, s občanskými organizacemi a zahraničními 
institucemi, 

d) plní přijaté kompetence svěřené jí státem. 



 

2 

 

 
Druhá část 
 
ČLENSTVÍ V CÍRKVI 
 
Článek 5 
Vznik a zánik členství v církvi: 
1. Členství v ECAV v ČR se nabývá křtem v této církvi. Osoba, která byla pokřtěna v jiné křesťanské církvi nabývá 

členství ECAV v ČR přihlášením se do ní. 
2. Křest dítěte se vykoná v krátké době po jeho narození. V odůvodněných případech je možno dítě pokřtít i v 

pozdějším věku. 
3. Pokřtěné dítě se stává členem církevního sboru svých rodičů nebo jednoho z nich. 
4. Nepokřtěná zletilá osoba nabývá členství v ECAV v ČR křtem v některém z jejích sborů. 
5. Zletilá pokřtěná osoba se stává členem ECAV v ČR přihlášením se do některého z jejích sborů. 
6. Členství v ECAV v ČR zaniká vystoupením, vyloučením, smrtí nebo prohlášením za mrtvého. 
 
Práva a povinnosti člena ECAV v ČR 
 
Článek 6 
1. Člen ECAV v ČR má tato práva: 

a) účastnit se činnosti církve, především církevního sboru, kterého je členem, 
b) účastnit se služeb Božích a přijímat prostředky milosti, 
c) žádat duchovní a materiální pomoc v nouzi a využívat služby církevní charity, 
d) volit a být volen do církevních orgánů, 
e) předkládat žádosti, návrhy a podněty církevním orgánům, 
f) zúčastňovat se zasedání sborového konventu, vyjadřovat se k věcem, které jsou předmětem jejich jednání 

a hlasovat o nich, 
g) domáhat se ochrany svých práv před orgány církve, 
h) právo volit a právo hlasovat na sborovém konventu dosažením zletilosti, 
i) právo být volen do církevních orgánů dosažením plnoletosti. 

2. ECAV v ČR v zájmu nejlepšího pochopení Božího slova slouží věřícím v jejich rodném jazyku, když na jejich 
žádost za směrnicí stanovených podmínek zřizuje kazatelskou stanici nebo sbor jejich jazyka. 

3. Člen ECAV v ČR má tyto povinnosti: 
a) zúčastňovat se služeb Božích a přijímání svátostí, 
b) žít příkladným křesťanským životem v rodině i ve společnosti, vychovávat své děti k evangelické víře, 

dodržovat zásady křesťanské mravnosti a občanské sounáležitosti i zákony demokratického státu. 
c) rozšiřovat a prohlubovat své duchovní vědomosti a zúčastňovat se náboženské výchovy, 
d) podílet se na činnosti církve, zvláště v církevním sboru a přispívat na úhradu této činnosti, 
e) podle svých schopností a možností plnit úkoly a vykonávat funkce v církvi, 
f) dodržovat ustanovení tohoto Statutu, plnit rozhodnutí církevních orgánů a církevních představitelů a 

podrobit se disciplíně, 
g) absolvovat konfirmační, resp. katechetickou přípravu ve věku nad 12 let. Výjimku z věkové hranice uděluje 

sborový farář po konzultaci s rodiči, 
4. ECAV v ČR považuje za základ církevního a občanského společenství křesťanskou rodinu, založenou na 

manželství muže a ženy. Všemi dostupnými prostředky se snaží, aby rodinný život jejích členů byl harmonický a 
všeobecně příkladný. Sledujíc tento cíl, vede zvláště své mladé členy k tomu, aby vstupovali do manželství 
církevním způsobem. Uzavřít manželství mohou členové církve zásadně až po dovršení zletilosti. 

5. ECAV v ČR, vycházejíc z Písma svatého, čelí všemi prostředky narušování a rozvracení manželství. Církevní 
svatbu rozvedené osobě povoluje předsednictvo církve na žádost faráře příslušného sboru. 

6. Rozvod manželství duchovního se považuje za porušení povinností a postihuje se disciplinárně. Od 
disciplinárního postihu je možno upustit, když se prokáže, že rozvod manželství duchovní nezavinil. 

 
Církevní disciplína 
 
Článek 7 
1. Církevní disciplína je důsledné dodržování práv a povinností ze strany členů a církevních orgánů podle tohoto 

Statutu. 
2. ECAV v ČR zabezpečuje církevní disciplínu především náboženskou výchovou a osobním příkladem svých 

představitelů. Proti porušování církevní disciplíny bojuje opatřeními napomínající lásky. Disciplinární postih se 
uplatňuje jen v případech závažného porušení církevní disciplíny. 

3. Za závažné porušení církevní disciplíny se považuje hrubé porušení Božích přikázání, vědomé konání proti 
existenci církve. V těchto případech se přistupuje k jednomu z disciplinárních postihů. 

4. Za disciplinární postih se považuje: 



 

3 

 

a) osobní napomenutí, 
b) veřejné napomenutí, 
c) vyloučení. 

5. Disciplinární postih v bodech 4a) a 4b) vykonává sborové presbyterstvo. 
6. V případě, že člen neprojevuje upřímnou lítost a nesměřuje k nápravě, přistupuje se k vyloučení z ECAV v ČR. 

Vyloučen je ten, o kom tak dvoutřetinovou většinou veřejným hlasováním rozhodne na návrh presbyterstva 
sboru konvent sboru, kterého je vylučovaný členem. Vyloučený se může proti takovému rozhodnutí odvolat k 
církevní radě, která vyloučení buď potvrdí anebo při zjištění nových a závažných skutečností nařídí příslušnému 
sboru opakování hlasování. Takové odvolání má odkladný účinek. V mimořádně závažných případech, především 
tehdy, kdy člen ECAV v ČR svým jednáním úmyslně a nepravdivě poškozuje jméno své církve a hanobí její 
představitele, může o vyloučení člena na návrh nejméně jednoho představitele církevní rady rozhodnout církevní 
rada ECAV v ČR bez toho, aby proběhlo hlasování ve sboru, kterého je vylučovaný členem. Příslušný sbor je 
povinen toto rozhodnutí přijmout. Vyloučený se může odvolat k synodu ECAV v ČR, toto odvolání však nemá 
odkladný účinek. 

7. Proti porušení církevní disciplíny ze strany církevních orgánu, může podat člen církve námitku k církevní radě. 
Není-li člen církve spokojen s rozhodnutím církevní rady, může se obrátit k synodu, který rozhodne s definitivní 
platností. 

 
Třetí část 
 
ÚSTŘEDNÍ ORGÁNY CÍRKVE 
 
Článek 8 
1. Ústředními orgány ECAV v ČR jsou: synod, církevní rada, předsednictvo církve, předsednictvo synodu a revizní 

komise. 
2. Sídlem ústředních orgánů ECAV v ČR je hlavní město České republiky, Praha: V Jirchářích 14/152, 
    110 00 Praha 1 – Nové Město. 
 
Článek 9 
Synod 
1. Nejvyšším orgánem ECAV v ČR je synod. 
2. Synod tvoří rovnocenně: 1. komora farářů, tvořená biskupem a všemi sborovými a pověřenými faráři ECAV v ČR 

a 2. komora volených delegátů podle počtu členů sborů, do které jsou automaticky zahrnuti kurátor církve a 
kurátoři sborů. Počet volených delegátů upravuje příslušná směrnice o volbě delegátů na synod. Obě komory 
zasedají společně v jednom plénu, jejich hlasování probíhá odděleně. 

3. Synod svolává předsednictvo synodu a vede jeho jednání. V případě, že předsednictvo synodu není zvoleno, resp. 
neschopno vykonávat svou funkci, svolává synod a vede jeho jednání předsednictvo církve. 

4. Synod plní zvláště tyto úkoly: 
a) přijímá zásadní opatření k zajištění duchovního, mravně náboženského života církve, 
b) plní funkci orgánu schvalujícího statut a ostatní celocírkevní předpisy, 
c) rozhoduje o základních organizačních a hospodářských záležitostech církve, schvaluje její rozpočet a 

výsledek hospodaření, 
d) schvaluje zprávy – biskupa, kurátora, ředitele úřadu o hospodaření a zprávu revizní komise, 
e) zřizuje a ruší na návrh církevní rady celocírkevní účelová zařízení (diakonie, nakladatelství, vícestupňová 

školská zařízení), 
f) schvaluje vznik nových sborů, 
g) volí biskupa, kurátora, předsedu synodu (z řad komory farářů), místopředsedu synodu (z řad komory 

volených delegátů) a revizní komisi. Synod ECAV v ČR může přistoupit k odvolání těchto funkcionářů na 
návrh církevní rady i před uplynutím jejich funkčního období, pokud neplní povinnosti vyplývající z tohoto 
statutu. 

5. Synodem je přijato pouze to, co bylo schváleno oběma jeho komorami. Přijetí pouze jednou z komor znamená 
nepřijetí návrhu a trvání předchozího stavu. 

a) Hlasování v komoře farářů je přijato, pokud pro něj hlasovali 2/3 přítomných členů této komory. 
b) Hlasování v komoře volených delegátů je přijato, pokud pro něj hlasovali 2/3 přítomných členů této komory. 
c) Kumulace hlasů se nepřipouští a na synodu nelze hlasovat v zastoupení na základě plné moci. 

6. Synod se schází podle potřeby, nejméně jednou za rok. 
7. Komora farářů synodu může být na návrh biskupa, církevní rady nebo 1/3 svých členů svolána svým předsedou 

(předsedou synodu) k samostatnému jednání, při takovémto jednání však komora farářů nesmí plnit úkoly 

komory synodu a může plnit jen ty úkoly, které jí svěřují předpisy církve jakožto zvláštnímu orgánu samosprávy 

duchovního stavu. 

8. Komora farářů se podle odst. 1 může sejít rovněž za tím účelem, aby projednala závažnou teologickou otázku 

týkající se vyznání církve, přičemž komora farářů může k takovéto otázce přijmout závazné teologické 

stanovisko. 



 

4 

 

9. Jedná-li komora farářů podle bodu 8, může rozhodnout, že na jednání budou přizváni 

a) faráři mimo aktivní službu, 

b) jáhni, 

c) že duchovní podle písm. a) či b) budou mít při schvalování závazného teologického stanoviska hlasovací 

právo. 

Článek 10 
Církevní rada 
V období mezi zasedáními synodu ECAV v ČR řídí církev církevní rada. 
1. Církevní radu tvoří předsednictvo církve a předsednictva sborů. 
2. Církevní rada plní zvláště tyto úkoly: 

a) vykonává rozhodnutí synodu, 
b) stará se o duchovní a náboženský život ECAV v ČR, 
c) rozhoduje o organizačních a hospodářských záležitostech církve, 
d) předkládá návrhy na změny statutu ECAV v ČR a jiných závazných církevních předpisů, 

e) schvaluje změny sborových statutů (dle rozhodnutí sborových konventů). 
3. Církevní rada se schází podle potřeby, nejméně čtyřikrát za rok. 
4. Vyřizuje odvolání proti disciplinárním opatřením uloženým sborovými presbyterstvy. 
5. Organizuje vykonání farářských a jáhenských zkoušek. 
6. Dává na žádost kandidáta souhlas k volbě za sborového faráře. 
7. Na návrh sborového presbyterstva jmenuje pověřeného faráře, resp. jáhna. 
8. Rozhoduje o vyloučení z církve. 
9. Zakládá církevní sbory, slučuje je a může je vyloučit z ECAV v ČR. Vyloučený sbor se může odvolat k synodu, 

který rozhodne s definitivní platností. Do tohoto rozhodnutí sbor administruje pověřený farář. 
10. V rámci misie zakládá misijní církevní sbory. Podrobnosti o zřízení a fungování misijního církevního sboru 

určuje příslušná směrnice. 
 
Článek 11 
Předsednictvo ECAV v ČR 
1. Předsednictvo ECAV v ČR řídi činnost církve v období mezi zasedáními Církevní rady. 
2. Předsednictvo ECAV v ČR tvoří biskup a kurátor. 
3. Předsednictvo ECAV v ČR plní zvláště tyto úkoly: 

a) zastupuje ECAV v ČR, chrání ji a její jednotu, rozhodnutí předsednictva církve jsou platná, potvrdí-li je svým 
podpisem nejméně jeden jeho člen,  

b) svolává a vede zasedání církevní rady, resp. synodu, není-li zvoleno jeho předsednictvo, 
c) zajišťuje plnění usnesení synodu a církevní rady, 
d) zajišťuje řešení organizačních a hospodářských záležitostí církve, 
e) na návrh církevní rady jedná a rozhoduje o pracovně-právních vztazích. 

 
Článek 12 
Předsednictvo synodu 
1. Předsednictvo synodu tvoří předsedy synodu (z řad komory farářů) a místopředseda synodu (z řad komory 

volených delegátů). 
2. Předsednictvo synodu plní tyto úlohy: 

a) na základě rozhodnutí církevní rady svolává a vede zasedání synodu, 
b) v případě, že předsednictvo církve není zvoleno, resp. je neschopno vykonávat úřad, přebírá veškeré jeho 

pravomoci a oba jeho členové se stávají statutárními zástupci církve, a to na dobu nezbytně nutnou, než 
dojde ke svolání synodu a volbě nového předsednictva církve, 

c) v případě, že není zvolen jeden člen předsednictva církve, resp. je neschopen vykonávat úřad, zastupuje ho 
párový člen předsednictva synodu (biskupa předseda synodu, kurátora místopředseda synodu) až do volby 
nového člena předsednictva církve. 

3. Předsednictvo synodu na žádost předsednictva církve, církevní rady nebo revizní komise vydá závazný výklad 

církevně-právních předpisů (CPP). Proti takovému výkladu může být podán protest k synodu orgánem, který o 

výklad požádal, toto však nemá odkladný účinek. 

Článek 13 
Revizní komise 
1. Revizní komise je tříčlenná a volí jí synod. 
2. Předsedu revizní komise volí ze svého středu její členové. 
3. Členové revizní komise nesmí zastávat jinou funkci ani být v pracovně-právním a obdobném vztahu k církvi a 

sboru. 
4. Revizní komise kontroluje, zda orgány církve dodržují statut, hospodářské směrnice, plnění usnesení v rámci 

ECAV v ČR a právní předpisy státu. 



 

5 

 

5. Členové revizní komise mají právo účastnit se zasedání církevní rady s hlasem poradním. 
6. Revizní komise předkládá zprávu o své činnosti synodu. 
7. Každý člen revizní komise je vázán mlčenlivostí o zjištěných skutečnostech vůči třetím osobám, není-li této 

mlčenlivosti zproštěn synodem. 
 
Čtvrtá část 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA CÍRKVE 
 
Článek 14 
Členění církve 
ECAV v ČR se skládá z církevních sborů. ECAV v ČR a její církevní sbory mají právní subjektivitu. 
Statutárním zástupcem církve je předsednictvo církve a statutárními zástupci církevních sborů jsou jejich sborová 
předsednictva. Statutární zástupci církve mohou písemně zmocnit jiné osoby k jednání jménem církve a statutární 
orgány církevních sborů mohou písemně zmocnit jiné osoby k jednání jménem církevních sborů. 
1. Orgány církevních sborů jsou: konvent, sborové presbyterstvo, sborové předsednictvo a revizor. 
2. Orgány církevních sborů jsou vázány rozhodnutími ústředních orgánů církve. 
 
Článek 15 
Církevní sbor 
1. Církevní sbor je základní organizační jednotkou ECAV v ČR. 
2. Církevní sbor tvoří jeho členové. 
 
Článek 16 
Konvent 
1. Nejvyšším orgánem církevního sboru je konvent, který tvoří plnoletí a aktivní členové církevního sboru. 
2. Konvent plní zvláště tyto úkoly: 

a) stará se o církevní a mravně náboženský život v církevním sboru, 
b) rozhoduje o organizačních a hospodářských záležitostech církevního sboru, schvaluje jeho rozpočet a roční 

účetní závěrku, 
c) zřizuje a ruší účelová zařízení církevního sboru (diakonie, nakladatelství, vícestupňová školská zařízení), 
d) volí a odvolává představitele církevního sboru, 
e) poskytuje luterské náboženské vzdělávání, 
f) přijímá vokátory sborových farářů (smlouvy mezi církevním sborem a sborovým farářem o podmínkách 

výkonu duchovní činnosti), 
g) přijímá statut a jiné právní dokumenty církevního sboru. 

3. Konvent se schází podle potřeby, nejméně jednou za rok. 
 
Článek 17 
Sborové presbyterstvo 
1. V období mezi zasedáními konventu řídí činnost v církevním sboru sborové presbyterstvo, které tvoří 

představitelé církevního sboru: sborový farář, kurátor sboru, místokurátor a presbyteři sboru. Počet presbyterů 
a složení sborového presbyterstva upravuje statut sboru.  

2. Sborové presbyterstvo plní zvláště tyto úkoly: 
a) vykonává rozhodnutí sborového konventu, 
b) rozhoduje o neodkladných organizačních a hospodářských záležitostech církevního sboru, 
c) řeší případy porušení církevní disciplíny. 

3. Sborové presbyterstvo se schází podle potřeby, nejméně šestkrát za rok. 
4. Je-li v církevním sboru systematizováno více než jedno místo sborového faráře, pak platí, že členy presbyterstva 

jsou všichni tito sboroví faráři. 
 
Článek 18 
Sborové předsednictvo 
1. Sborové předsednictvo tvoří sborový farář a kurátor sboru. 
2. Řídí činnost sboru mezi zasedáními sborového presbyterstva. 
3. Svolává a vede zasedání konventu a sborového presbyterstva. Sborový farář a kurátor sboru jsou statutárními 

zástupci sboru. Rozhodnutí sborového předsednictva jsou platná, potvrdí-li je svým podpisem nejméně jeden 
člen sborového předsednictva. 

4. Sborového dozorce/kurátora sboru zastupuje poddozorce/místokurátor sboru. Používání těchto termínů v 
konkrétním sboru se řídí jazykem statutu sboru, tzn. že ve slovensky psaném se budou používat výhradně 
termíny sborový dozorca a poddozorca a v česky psaném kurátor sboru a místokurátor sboru. 

5. Ve sboru s vícero sborovými faráři se ustanovení tohoto článku vztahují na sborového faráře – statutárního. 
 



 

6 

 

Pátá část 
 
CÍRKEVNÍ PŘEDSTAVITELÉ 
 
Článek 19 
1. ECAV v ČR svěřuje funkce ve svých orgánech jen mravně a občansky bezúhonným členům církve, kteří splňují 

předpoklady stanovené tímto Statutem a právními předpisy ČR a jsou pro výkon funkcí způsobilí. 
2. Duchovní a laičtí představitelé ECAV v ČR jsou do funkcí voleni. Církevní představitelé s výjimkou sborových 

farářů se volí na 6 roků. Dobu, na kterou je zvolen sborový farář určuje vokátor. Podrobnosti o volbách, nástupu 
do funkce a ukončení funkce upravuje volební řád. 

3. Duchovní představitel ECAV v ČR – tedy ten, kdo je veden na soupisu duchovních ECAV v ČR – nemůže být 
voleným členem orgánů z principu vyhrazených laickým představitelům (presbyterstvo, komora laiků synodu, 
revizní komise atd.). 

 
Duchovní představitelé 
 
Článek 20 
Sborový farář 
1. Do funkce sborového faráře je možno zvolit absolventa křesťanské bohoslovecké fakulty, který úspěšně 

absolvoval farářskou zkoušku a dosáhl věku 25 let. Volí a z funkce ho odvolává sborový konvent se souhlasem 
církevní rady 

2. Církevní sbor má zpravidla jednoho sborového faráře, pokud Systemizace pracovních míst, která je přílohou 
tohoto statutu, nestanoví, že sbor má více sborových farářů. 

3. Má-li církevní sbor více sborových farářů podle odst. 2, pak jeden ze sborových farářů je určen jako sborový 
farář – statutární. Určení sborového faráře – statutárního se zpravidla děje tak, že sborový farář – statutární je v 
církevním sboru, pro který je systematizováno více pracovních míst sborových farářů, rovnou sborovým 
konventem volen jako sborový farář – statutární. Bylo-li pro církevní sbor, kde bylo doposud systematizováno jen 
jedno místo sborového faráře, systematizováno další místo sborového faráře, pak platí, že dosavadní sborový 
farář se stává sborovým farářem – statutárním, pokud sborový konvent nestanoví svým rozhodnutím jinak. 

4. Sborový farář je duchovním pastýřem církevního sboru a správcem farního úřadu. Má-li sbor vícero sborových 
farářů, pak to, co je zde stanoveno o sborovém faráři, platí pro sborového faráře – statutárního; dále platí, že 
další sborový farář v církevním sboru s více sborovými faráři je pastýřem církevního sboru. Další sborový farář 
úzce spolupracuje při pastýřské službě se sborovým farářem – statutárním; další sborový farář se podílí na 
správě farního úřadu v míře určené sborovým farářem – statutárním. Sborový konvent sboru s vícero sborovými 
faráři může při zachování věcí výše stanovených přijmout směrnice nebo schválit dohodu sborových farářů o 
rozdělení pastýřské služby ve sboru a o způsobu správy farního úřadu. 

5. Sborový farář spolu se sborovým dozorcem zodpovídají za činnost v církevním sboru.  Má-li sbor více sborových 
farářů, pak se ustanovení tohoto odstavce vztahuje na sborového faráře – statutárního; další sborový farář v 
církevním sboru s více faráři za činnost v církevním sboru zodpovídá společně se sborovým farářem – 
statutárním v mezích úkolů pastýřské služby a podílu na správě farního úřadu tak, jak jsou mu svěřeny, a v 
mezích dalších pověření a úkolů, které mu svěřil sborový farář – statutární (podle ustanovení odst. 4). 

6. Sborový farář plní zvláště tyto úkoly: 
a) zvěstuje Slovo Boží a přisluhuje svátosti, 
b) vykonává misijní, pastorální a výchovnou činnost, 
c) zajišťuje administrativní činnost, spravuje matriky, archiv a kroniku církevního sboru, 
d) plní další úkoly vyplývající z ordinačního slibu, vokátoru, sborového statutu, církevních předpisů a z funkcí 

v orgánech ECAV v ČR, 
e) zodpovídá za uzavírání manželství před církví a státními orgány. 

7. V církevním sboru s vícero sborovými faráři platí ustanovení odst. 6 především pro sborového faráře – 
statutárního, pro další sborové faráře v církevním sboru platí ustanovení odst. 6 jen v rámci jejich pověření 
podle odst. 4. 

8. Má-li církevní sbor více sborových farářů, je další sborový farář oprávněn zastupovat sborového faráře – 
statutárního, pokud ho tento pověří a v mezích tohoto pověření. Má-li církevní sbor více sborových farářů a 
uvolní-li se místo sborového faráře – statutárního, pak se další sborový farář, který ve sboru působil, stává až do 
zvolení sborového faráře – statutárního zároveň pověřeným farářem, který je pověřen vést daný církevní sbor; 
pokud je dalších sborových farářů více, rozhodne o tom, který z nich se stane pověřeným farářem církevní rada. 

9. Úkoly, které patří do působnosti sborového faráře, může vykonávat jiný církevní představitel pouze s jeho 
souhlasem. 

10. Sborovým farářem může být i ten, kdo není v zaměstnaneckém poměru s ECAV v ČR, dostane-li tomu souhlas 

církevní rady; toto se uplatňuje i v případě kdy je se sborovým farářem ukončen pracovně-právní vztah. 

11. Sborový farář, který dovršil věku 65 let musí být každoročně ve své funkci potvrzen rozhodnutím sborového 

konventu, v opačném případě jeho mandát zaniká uplynutím 6 kalendářních měsíců ode dne takového 

rozhodnutí konventu. 



 

7 

 

12. Kandidátovi na funkci sborového faráře, který je starší 65 let, stanovuje délku jeho volebního období podle 

individuálního posouzení církevní rada, a to v rozsahu 1 roku až 5 let. Na takto zvoleného sborového faráře se 

uplatňuje předchozí článek. 

Článek 21 
Biskup 
1. Je volen synodem z řad farářů ECAV v ČR na návrh delegátů synodu. Volbu upravuje volební řád. 
2. Je prvním duchovním pastýřem a vedoucím náboženského života ECAV v ČR. 
3. Spolu s kurátorem zodpovídá za činnost ECAV v ČR. 
4. Z titulu své funkce je plnoprávným členem církevní rady a synodu; je-li členem církevní rady a synodu z titulu 

funkce sborového faráře, kumulace hlasů se nepřipouští. 
5. Biskup plní zvláště tyto úkoly: 

a) zabezpečuje, aby se evangelium Kristovo zvěstovalo podle věroučných zásad ECAV v ČR, 
b) chrání ECAV v ČR a její jednotu, 
c) ordinuje faráře církve a uvádí do funkce ostatní duchovní, 
d) dohlíží na duchovní činnost celé církve, 
e) zajišťuje církevní disciplínu, 
f) navštěvuje církevní sbory, 
g) plní další úkoly, které mu vyplývají z funkcí ve vrcholných orgánech církve.  

 
Článek 22 
Biskupský vikář  
1. Biskupský vikář je pověřeným farářem, který pracuje v úzké součinnosti s biskupem, jenž ho pověřuje: 

a) svým zastupováním uvnitř i vně církve, 
b) svým zastupováním ve sboru, kterého je sborovým farářem (není-li toto odmítnuto z důvodu, že tento sbor 

má druhého sborového faráře). 
2. Biskupského vikáře z řad duchovních ECAV v ČR na doporučení biskupa jmenuje a odvolává církevní rada. 
3. Tato funkce je slučitelná s výkonem funkce sborového faráře pouze v případě, že biskupský vikář nezastupuje 

biskupa ve sboru, kterého je biskup sborovým farářem. 
 
Článek 23 
Ostatní duchovní 
1. Pověřený farář je farář ECAV, kterého církevní rada pověřila úkolem v církvi. Může být: pomocným farářem 

sborovému faráři, farářem sboru, který nemá svého sborového faráře, farářem misijního církevního sboru anebo 
plnit jiné stanovené poslaní uvnitř církve nebo ve společnosti. 

2. Do funkce pověřeného faráře je možno jmenovat absolventa křesťanské bohoslovecké fakulty, který byl 
ordinován a úspěšně absolvoval farářskou zkoušku. 

3. Pověřený farář není z titulu své funkce členem církevní rady. Výjimkou je případ, kde je farářem sboru, který 
nemá sborového faráře. 

4. Pověřený farář misijního církevního sboru se účastní zasedáni církevní rady s hlasem poradním. 
5. Pověřený farář působící jako farář sboru, který nemá sborového faráře, plní úkoly stanovené v článku 20 bodech 

2 až 4. 
6. Pověřený farář působící jako pomocný farář sborovému faráři, není členem sborového presbyterstva z titulu své 

funkce, má však právo mu předkládat svá stanoviska, která se vztahují k výkonu jeho pověření ve sboru. 
7. Pověřeného faráře je možné jmenovat jen s jeho výslovným souhlasem. 
8. Jáhnem je možné jmenovat člena ECAV v ČR, který byl do této služby ustaven dle směrnice o jáhenské službě. 
9. Kaplanem se rozumí farář ECAV v ČR, který z pověření ECAV v ČR vykonává činnosti vyplývající ze zákona o 

církvích (duchovní služba v armádě, nemocnicích, věznicích atp.). 
 
Článek 23a 

Administrování církevních sborů 

1. Dojde-li k uprázdnění místa sborového faráře (jde-li o církevní sbor s více sborovými faráři, pak se tato ustanovení 

týkají jen sborového faráře – statutárního), protože je dlouhodobě neschopen vykonávat funkci z jakéhokoliv 

důvodu, nastává období administrace sboru. 

2. To, že je sborový farář dlouhodobě neschopen vykonávat svou funkci, potvrzuje svým usnesením církevní rada; 

stejně tak církevní rada potvrzuje svým usnesením to, že sborový farář je svou funkci opětovně schopen vykonávat. 

Návrhy v této věci podává církevní radě: 

a) sám sborový farář, kterého se dlouhodobá neschopnost vykonávat úřad týká, respektive týkat bude, 

b) sborový dozorce sboru, jehož se situace týká, nebo 

c) biskup. 

3. Nastalo-li období administrace církevního sboru podle odst. 1, jmenuje církevní rada po projednání s příslušným 

kurátorem sboru administrátora sboru. Do jmenování administrátora sboru je administrátorem sboru biskup. 



 

8 

 

4. Administrátorem sboru může být s jeho předchozím výslovným souhlasem jmenován kterýkoli sborový farář nebo 

pověřený farář. 

5. Administrátor sboru plní úkoly stanovené v článku 20 bodech 2 až 4. 

6. Je-li potřeba, aby byl administrátor sboru zapsán jako statutární zástupce sboru a vykonával tuto funkci, rozhodne 

o tom církevní rada na základě jeho žádosti. Pokud by takováto potřeba byla neodkladná, rozhodne o žádosti 

předsednictvo církve. 

7. Období administrace církevního sboru trvá zpravidla nejvýše jeden rok. Církevní rada ho v odůvodněných 

případech může svým usnesením prodloužit až o 6 měsíců; období administrace lze prodlužovat opakovaně. 

8. Období administrace církevního sboru končí a funkce administrátora sboru zaniká: 

a) volbou nového sborového faráře ke dni jeho nástupu do funkce, 

b) usnesením církevní rady podle odst. 2 o tom, že sborový farář je znovu schopen vykonávat svou funkci, 

c) ke dni jmenování pověřeného faráře působícího jako farář sboru, který nemá sborového faráře (čl. 23, odst. 

5). 

 
Představitelé církve z laického stavu 
 
Článek 24 
Kurátor 
1. Kurátorem je možno zvolit člena ECAV v ČR, který požívá všeobecnou vážnost a úctu. Kurátora volí synod. Z 

titulu své funkce je členem církevní rady a synodu církve; je-li členem církevní rady a synodu z titulu funkce 
sborového dozorce, kumulace hlasů se nepřipouští. 

2. Kurátor spolu s biskupem zodpovídá za činnost ECAV v ČR a řídí církev mezi zasedáními církevní rady. 
3. Spolu s biskupem svolává církevní radu. 
4. Kurátor plní zvláště tyto úkoly: 
a) dbá o duchovní růst církve, chrání církev a její jednotu, 
b) zajišťuje ochranu a zvelebování církevního majetku a dohlíží na hospodářskou činnost církve, 
c) usměrňuje a sjednocuje činnost sborových dozorců, 
d) zajišťuje církevní disciplínu a dbá na dodržování církevních a státních předpisů. 
 
Článek 25 
Kurátor sboru 
1. Kurátorem sboru a zástupcem kurátora sboru (místokurátorem) je možné zvolit jen člena ECAV v ČR, který 

požívá vážnost a úctu v církevním sboru. Kurátora sboru volí sborový konvent. Zástupce kurátora sboru volí 
sborové presbyterstvo. 

2. Kurátor sboru spolu se sborovým farářem zodpovídají za činnost v církevním sboru, společně s farářem řídí sbor 
mezi zasedáními sborového presbyterstva a svolávají zasedání sborového presbyterstva. 

3. Kurátor sboru plní zvláště tyto úkoly: 
a) dbá o duchovní růst v církevním sboru, 
b) zabezpečuje ochranu a dbá na majetek církevního sboru, 
c) dohlíží na hospodářskou činnost v církevním sboru, 
d) dbá na dodržování církevních a jiných právních předpisů. 
 
 

 
Článek 26 
Ředitel úřadu 
1. Ředitel úřadu koordinuje agendu spojenou s chodem ústředí a celocírkevních orgánů, přičemž plní i další úkoly 

od předsednictva církve, kterému je přímo podřízen. 
2. Ředitele úřadu na základě výběrového řízení jmenuje a odvolává církevní rada, přičemž kandidát na tuto funkci 

musí být členem ECAV v ČR. 
 
Článek 27 
ECAV v ČR a její sbory si mohou podle potřeby volit i jiné církevní představitele. 
 
 
 
Článek 28 
Církevně-právní předpisy 
Směrnice, volební a jednací řády předkládá církevní rada, platnosti a účinnosti nabývají po schválení synodem. 
 
 
 



 

9 

 

Článek 29 
Jednání za společnost 
Biskup a kurátor zastupují a jednají za ECAV v ČR jako statutární zástupci každý samostatně. Sborový farář a 
kurátor sboru zastupují a jednají za církevní sbor jako statutární zástupci každý samostatně. 
 
 
Tuto novelu statutu schválil Synod ECAV v ČR na svém zasedání dne 26. listopadu 2022, téhož dne vstoupila 
v platnost a následujícím dnem v účinnost. 
Mgr. Marián Čop                                                                                                                  
Biskup ECAV v ČR                                                                                                               
 
 
 
 
 
Systemizace pracovních míst ECAV v ČR 
 

I. Útvar: Ústředí církve 
1. Biskup 
2. Pověřený farář – biskupský vikář (+) – úvazek 1/0,5 
3. Ředitel úřadu 
4. Pověřený jáhen/farář pro misijní činnost 
 
II. Útvar: Slovenský ev. a. v. cirk. zbor v Prahe 
1. Sborový farář – statutární 
2. Sborový farář 
 
III. Útvar: Církevní sbor ECAV v Praze 
1. Sborový farář 
 
IV. Útvar: Církevní sbor ECAV v Brně 
1. Sborový farář 
 
V. Útvar: Církevní sbor ECAV v Plzni 
1. Sborový farář 
 
VI. Útvar: Církevní sbor anglicky mluvících ECAV v Praze 
1. Sborový farář  
 
Návrh reorganizace předložilo předsednictvo ECAV v ČR (statutární orgán). 
Schválil synod ECAV v ČR dne 20. 11. 2021 s účinností od 1. 1. 2022. 
Mgr. Marián Čop                                                                                                                 Ing. Lenka Hudobová 
Biskup ECAV v ČR                                                                                                              Kurátorka ECAV v ČR                                                                                                           


